
- o
ÍtrTg
u,L
o

)

\ gemeente
voerendaal

Raadhuisplein r

ó3ó7 ED Voerendaal
Postbus z3ooo
616z 7B Voerendaal

T o+s - szs 33 gs

F o4s - izs rr 9J
E info@r,txrendaal.nl
W voerendaal.nl

\ Raadsvoorstel Zaak49643

Onderwerp: Belastingverordeningen 2019

Openbaarheid: Openbaar

Portefeuillehouder: Wethouder Braun
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Nummer: 201811018

I Samenvatting
Jaarlijks dienen voor l januari de belastingverordeningen voor het daaropvolgend jaar
door de raad te worden vastgesteld. Met het vaststellen van de belastingverordeningen
2019 worden tevens de belastingtarieven voor 2019 vastgesteld. Alle onroerende zaken
van de gemeente krijgen op l januari 2019, met waardepeildatum l januari 2018, een
nieuwe WOZ-waarde. De nieuwe WOZ-waarde wordt via beschikkingen, vermeld op de
gecombineerde aanslagen 2019 aan de belanghebbenden meegedeeld. De nieuwe
waarde geldt alleen voor het tijdvak 2019.
Uw raad wordt voorgesteld de belastingverordeningen 2019 vast te stellen.

I Conceptbesluit
ln te stemmen met de volgende belastingverordeningen 2019:
. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen

20L9;
. Verordening op de heffing en de invordering van afualstoffenheffing 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2019;
. Verordening op de hefÍing en de invordering van toeristenbelasting 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 20L9;
. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van leges 2019;
. Verordening op de kwijtschelding gemeentel[ke belastingen 2019.

I Grondslag
Gemeentewet
Wet WOZ
lnvorderingswet
Wet Milieubeheer

I Aanleiding
ln de begroting 20L9 zijn besluiten genomen over gemeentelijke belastingen. ln dit
raadsvoorstel worden de verordeningen ter vaststelling voorgelegd om de besluiten uit
de begroting 2019 uit te voeren.
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I Doel
Het vaststellen van de bijgevoegde verordeningen is vereist om de diverse gemeentelijke belastingen te
kunnen heffen.

I Argumenten
De betrefÍende belastingverordeningen, zoals deze zullen gelden voor het belastingjaar 20L9, worden integraal
vastgesteld. Het betreft de belastingverordeningen:
. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van atualstoffenheffing 201-9;
. Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 20L9;
. Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2019;
. Verordening op de heffing en de invordering van leges 20L9;
. Verordening op de kwijtschelding gemeenteluke belastingen 2019.

BsGW
Sinds 2014 vindt voor de gemeente Voerendaal, naast 29 andere gemeenten en 2 waterschappen, de heffing
en invordering van gemeentelijke belastingen en heffingen plaats door de GR Belastingsamenwerking
Gemeenten en Waterschappen (BsGW).
Bijgevoegde concepten van de belastingverordeningen worden ter vaststelling aangeboden aan de raad,
waarbij de implementatie plaatsvindt door BsGW

O n roe re nd e -zaakbel asti ng (OZB)
Bij de berekening van de OZB-tarieven 20L9 is rekening gehouden met een procentuele stijging van de
opbrengsten met 16% ten opzichte van de bijgestelde begroting 2018. Voor de jaren 2O2O llm 2022bedraagt
de procentuele stijging van de belastingopbrengsten resp. 9ol0, 5o/o en 2%. Onlangs gaf BsGW aan dat er geen
sprake is van noemenswaardige areaal m utaties.
Aangezien (volgens recente berekeningen van BsGW) de gemiddelde WOZ-waarden van woningen tussen de
peildatums L-t-20L7 en 1--1-20L8 voor woningen en niet-woningen met respectievelijk 5,2o/o en 0,90lo zullen
stijgen, dienen de tarieven voor woningen te stijgen met 10,30lo en de tarieven voor niet woningen met 15% om
zodoende uiteindelijk in beide gevallen L60/o aan meeropbrengst te realiseren.
Rekeninghoudend met bovenstaande zijn in de nieuwe verordening de navolgende tarieven meegenomen: (ter
vergelijking zijn de tarieven 2018 ook weergegeven)
OZB-soort ZOLB 2OLg
Eigendom woning 0,L4L4390/o 0,L55959%
Eigendom niet-woning O,LBL7LSo/o O,2O$9LOo/o

Gebruik niet-woning 0,L561950/o O,L795700/o

Atualstoffenheffing
ln het raadsakkoord 2OLg - 2022'lnvesteren in een duurzaam Voerendaal!' is als speerpunt opgenomen dat de
inwoners van Voerendaal tweemaal per jaar gratis grof huisvuil op de milieuparken kunnen aanleveren. Door
de burgers tweemaal per jaar deze mogelijkheid te bieden, zal de hoeveelheid zwerfvuil in het buitengebied
van Voerendaal afnemen. ln de betrefÍende verordening is deze aanpassing opgenomen.
ln de vergadering van 9 december 2OL7 heeft uw raad besloten om de 2e fase van het afualinzamelplan in te
voeren met voor 201-9 als belangrijkste aanpassing:
. verhoging van het tarief ondergrondse inzameling met l-00lo;

. verhoging van het tarief voor containers restafual met L0%.

Op basis van de begroting van RD4 bedraagt het vaste tarief afualstoffenheffing in 2019 € L38,10. Door inzet
van het resultaat RD4 2017 zal het uiteindelijke tarieÍ voor de burger € L28,40 bedragen.

Rioolheffing
De rioolheffing mag, net als de afualstoÍfenheffing, maximaal kostendekkend zijn en wordt voor 201-9 wederom
vastgesteld op € 250,= per perceel.

Hondenbelasting
De tarieven hondenbelasting voor 20L9 blijven onveranderd.
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Toeristenbelasting
Het begrote aantalovernachtingen voor 20L9 is wederom vastgesteld op 27.000. ln 2019 geldt per
overnachting een ongewijzigd tarief van € L,08.

Lij kb e z o rg i n g s re c h te n
Voor 201-9 gelden dezelfde rechten als in 2018. Voor de diverse tarieven zie de bijgevoegde tarieventabel

Marktgelden
ln de voorliggende verordening zijn de marktgelden ongewijzigd gebleven

Leges
De legesverordening en de daarbij horende tarieventabel is gescreend op actualiteit. Noodzakelijke
aanpassingen zijn doorgevoerd in verband met veranderde wetgeving en wijzigingen in de modelverordening
ln de legesverordening is geen rekening gehouden met inflatiecorrectie, Voor de diverse tarieven zie de
bij gevoegde tarieventabel.

Kwijtschelding
Op grond van artikel 255 van de Gemeentewet is de bevoegdheid voor het vaststellen van de hoogte van
kwijtschelding aan de raad toegekend. Op grond van voornoemd artikel is de raad ook bevoegd te bepalen in
welke mate de kosten van bestaan in de berekening worden meegenomen. Dit is geregeld in de voorliggende
verordening. ln een separaat kwijtscheldingsbesluit wordt vervolgens door B&W vastgelegd op welke manier
uitvoering gegeven wordt aan de kwijtscheldingsverordening met betrekking tot geautomatiseerde
kwijtschelding. Het bedrag van kwijtschelding betreÍfende ledigingen afualstoffenheffing is geactualiseerd zowel
voor frequentie als ledigingstarief.

I Kanttekeningen
De tarieventabel bij de legesverordening kan na de collegebehandeling (voor behandeling in de raad) nog
deels worden aan gepasUgeactual iseerd (i.v. m. rij ksleges).

I Relaties met programmabegroting enloÍ visiedocument
De in de verordeningen opgenomen tarieven zijn overeenkomstig de door de raad op 8 november 201-8
vastgestelde begroting 2oL9-2o22.

I Financiële, juridische en organisatorische consequenties
De financiële consequenties van de belastingtarieven 2OL9 zijn in de op 8 november 2018 vastgestelde
beg rotin g 2OLg -2022 opgenomen.

\ Uitvoering
n.v.t.

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN VOERENDAAL

De secretaris De bu
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I Bijlagen
Bijlage 9 Tarieventabel leges 201-9.xls (original), Concept Raadsbesluit 49643.odt (original), Concept
Raadsbesluit 49643.pdf (original), bijlage L ozb 20L9,docx (original), bijlage 10 kwijtschelding 2019.docx
(original), bijlage 2 atualstoffenhefÍing 2019.docx (original), bijlage 3 rioolheffing 2019.docx (original), bijlage 4
hondenbelasting 201-9.docx (original), bijlage 5 toeristenbelasting 20L9,docx (original), bijlage 6
lijkbezorgingsrechten 201-9.docx (original), bijlage 7 marktgelden 2019.docx (original), bijlage I
legesverordening 2019.docx (original)
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\ Concept Raadsbesluit

Onderwerp:

Openbaarheid:

Datum Raad:

Nummer:

Belastingverordeningen 20í 9

Openbaar

13-12-2018

20't8t10t8

Zaak49643

Gelet

De raad van de gemeente Voerendaal;

Gezien het raadsvoorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van de
gemeente Voerendaal met als zaaknummer 49643.

op:
Gemeentewet
Wet WOZ
lnvorderingswet
Wet Milieubeheer

\ Besluit
ln te stemmen met de volgende belastingverordeningen 2019:. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen

2019;

Verordening op de heffing en de invordering van afualstoffenheffing 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2019;

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2019;

Verordening op de kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2019.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 13-12-2018

De griffier De voorzitter

mr. drs. S.H.H.J. Dormans§imons W. Houben
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